

Kim Động, ngày 20 tháng 9 năm 2024

*
Số 103 - KH/HU

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi bí thư chi bộ giỏi huyện Kim Động năm 2024

Thực hiện Chương trình số 28-CTr/TU ngày 03/11/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW (sau đây viết tắt là Chương trình số 28-CTr/TU); Công văn số 2797-CV/TU ngày 26/7/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm công tác tổ chức xây dựng Đảng 06 tháng cuối năm 2024. Ngày 13/9/2024 Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Kế hoạch số 348-KH/TU về việc tổ chức Hội thi bí thư chi bộ giỏi các cấp tỉnh Hưng Yên năm 2024, Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi bí thư chi bộ giỏi cấp huyện năm 2024 như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa việc thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, Chương trình số 28-CTr/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và đội ngũ cán bộ, đảng viên.

- Hội thi là dịp để đội ngũ cấp ủy viên và các đồng chí bí thư chi bộ tiếp tục học tập, nghiên cứu sâu sắc các Nghị quyết của Đảng và trau dồi kiến thức, kinh nghiệm trong thực tiễn lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động của chi bộ; tăng cường giao lưu, học tập kinh nghiệm về nghiệp vụ công tác xây dựng Đảng; góp phần nâng cao trình độ, năng lực, rèn luyện kỹ năng lãnh đạo, chỉ đạo ở các chi bộ.

- Thông qua Hội thi, các cấp ủy, tổ chức đảng đánh giá đúng tình hình hoạt động và chất lượng đội ngũ bí thư chi bộ, từ đó đề ra giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành hoạt động và sinh hoạt chi bộ của đội ngũ bí thư chi bộ; phát hiện và bồi dưỡng bí thư chi bộ giỏi có triển vọng phát triển để đề xuất bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Đây là đợt sinh hoạt chính trị quan trọng trong toàn Đảng bộ huyện, Hội thi được tổ chức từ cấp cơ sở đến cấp huyện, các cấp ủy, tổ chức đảng, Trung tâm văn hóa- Truyền thanh huyện và đài truyền thanh các xã, thị trấn cần đẩy mạnh tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Hội thi.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng khi tổ chức Hội thi cần chuẩn bị chu đáo từ khâu

ra đề thi, tổ chức Hội thi và khen thưởng, đảm bảo ý nghĩa, thiết thực.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng và các đồng chí bí thư chi bộ trong toàn Đảng bộ huyện cần nghiêm túc, trách nhiệm, nhiệt tình hưởng ứng và tham gia Hội thi. Sau Hội thi, tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm; phổ biến cách làm hay để áp dụng vào thực tiễn công tác lãnh đạo, điều hành của cấp ủy cơ sở và các đồng chí bí thư chi bộ.

II- ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG VÀ ĐỊA ĐIỂM THI

1. Đối với Hội thi cấp cơ sở

1.1. Đối tượng: Các đồng chí bí thư chi bộ thuộc đảng ủy cơ sở.

1.2. Số lượng: Đối với các đảng bộ có từ 10 chi bộ trực thuộc trở xuống thì số lượng dự thi là 100% các đồng chí bí thư chi bộ trực thuộc, đối với các đảng bộ có trên 10 chi bộ trực thuộc thì căn cứ điều kiện cụ thể của từng đảng bộ, đảng ủy cơ sở quyết định số lượng thí sinh dự thi cho phù hợp với tình hình và điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị nhưng không được ít hơn 10 thí sinh.

1.3. Địa điểm tổ chức: Tại các đảng bộ cơ sở.

2. Đối với Hội thi cấp xã, thị trấn và các đảng bộ trực thuộc Huyện ủy

2.1. Đối tượng: Các đồng chí bí thư chi bộ.

2.2. Số lượng: Các chi bộ cử đồng chí bí thư chi bộ tham gia Hội thi cấp mình tổ chức.

2.3. Địa điểm tổ chức: Tại các đảng bộ trực thuộc Huyện ủy.

3. Đối với Hội thi cấp huyện

2.1. Đối tượng: Các đồng chí bí thư chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở đã đoạt giải nhì trở lên trong các cuộc thi cấp cơ sở và bí thư chi bộ cơ sở.

3.2. Số lượng: Mỗi đảng ủy cơ sở cử 02 đồng chí bí thư chi bộ đoạt giải nhất và giải nhì Hội thi cấp mình tham gia Hội thi cấp huyện.

III- NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI

Mỗi thí sinh phải dự thi hai nội dung, cụ thể:

1. Kiến thức

- Gồm các nội dung về nguyên tắc, tổ chức và hoạt động của Đảng (*theo Đề cương gợi ý nội dung gửi kèm*).

- Hình thức thi: Thi viết và thi trả lời câu hỏi của Ban Giám khảo.

2. Kỹ năng: Thể hiện kỹ năng công tác hoạt động của bí thư chi bộ thông qua phần thi chào hỏi và thuyết trình.

IV- CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ KHEN THƯỞNG

1. Hội thi cấp cơ sở

1.1. Cơ cấu giải thưởng: Do ban tổ chức Hội thi quyết định.

1.2. Khen thưởng

Đảng ủy cơ sở xem xét, quyết định theo quy định hiện hành:

- Cấp giấy chứng nhận cho các thí sinh dự Hội thi.

- Tặng giấy khen cho các thí sinh đoạt giải nhất.

- Tặng tiền thưởng cho các thí sinh đoạt giải nhất, nhì, ba, khuyến khích và giải phụ.

2. Hội thi cấp huyện

2.1. Cơ cấu giải thưởng:

a) Các giải chính:

- Giải nhất: 01 giải, trị giá 05 triệu đồng.
- Giải nhì: 02 giải, mỗi giải trị giá 03 triệu đồng.
- Giải ba: 03 giải, mỗi giải trị giá 02 triệu đồng.
- Giải khuyến khích: 03 giải, mỗi giải trị giá 01 triệu đồng.

b) Các giải phụ

Hội thi dự kiến sẽ dành một số giải thưởng (khoảng 05 giải) dành cho các thí sinh (điểm cao nhất từng nội dung thi cá nhân) và cổ động viên có câu trả lời đúng thay cho thí sinh hoặc trả lời các câu hỏi dành riêng cho cổ động viên (nếu có, 02 câu), mỗi giải trị giá 500.000 đồng kèm theo 01 cuốn tài liệu nghiệp vụ.

2.2. Khen thưởng

Ban thường vụ Huyện ủy xem xét, quyết định theo quy định hiện hành:

- Cấp giấy chứng nhận cho các thí sinh dự Hội thi.
- Tặng giấy khen cho các thí sinh đoạt giải nhất.
- Tặng tiền thưởng cho các thí sinh đoạt giải nhất, nhì, ba, khuyến khích và giải phụ.

(Theo Thể lệ do Ban Tổ chức Hội thi ban hành).

V- KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI THI

1. Kinh phí tổ chức Hội thi thực hiện theo quy định hiện hành.

2. Việc dự toán, quyết toán kinh phí Hội thi

- **Đối với cấp cơ sở:** Do đảng ủy cơ sở chỉ đạo thực hiện theo quy định.
- **Đối với cấp huyện:** Do Ban Tổ chức Huyện ủy chủ trì, phối hợp với Văn phòng Huyện ủy và các đơn vị có liên quan tham mưu với Ban Tổ chức Hội thi trình Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét, quyết định.

VI- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng bộ các xã, thị trấn và đảng ủy trực thuộc Huyện ủy

- Căn cứ Kế hoạch này, thành lập ban chỉ đạo Hội thi và tổ chức Hội thi ở cấp mình.
- Thời gian tổ chức Hội thi đối với cấp cơ sở: Hoàn thành trước 30/10/2024
- Báo cáo kết quả Hội thi của cấp mình, đồng thời gửi hồ sơ dự thi cấp huyện *(qua Ban Tổ chức huyện ủy)* trước ngày 10/11/2024 gồm các tài liệu sau:

- + Danh sách đăng ký thí sinh dự Hội thi cấp huyện.
- + Bài thi viết của thí sinh đăng ký dự Hội thi cấp huyện.

2. Ban Tổ chức Huyện ủy

Là cơ quan thường trực tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện Kế hoạch này; phối hợp với các ban xây dựng Đảng huyện, các cấp ủy, cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức thành công Hội thi cấp huyện xong trước ngày 30/11/2024 với những nội dung cụ thể sau:

- Thành lập các ban: Ban Tổ chức; Ban ra đề thi, Ban Giám khảo và Tổ giúp việc Hội thi.

- Tham mưu với Ban Tổ chức Hội thi cấp huyện ban hành Thể lệ Hội thi cấp huyện.

- Xây dựng bộ đề thi, Chương trình tổ chức Hội thi.

- Thông báo thời gian tổ chức Hội thi cấp tỉnh đến các cấp ủy, tổ chức đảng và thí sinh.

3. Các cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng, Trung tâm văn hóa- Truyền thanh huyện và đài truyền thanh các xã, thị trấn: Đây mạnh tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung, hình thức Hội thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi bí thư chi bộ giỏi các cấp huyện năm 2024, Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu các Đảng ủy cơ sở trực thuộc Huyện ủy, các cơ quan có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Ban Thường vụ Huyện ủy,
- Các ban xây dựng đảng huyện, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Các đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,
- Trung tâm văn hóa- Truyền thanh huyện,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC
PHỤ TRÁCH ĐẢNG BỘ HUYỆN**



Nguyễn Chi Hội